
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 101 Marþi, 3 martie 1998

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

27. Ñ Ordin al ministrului comunicaþiilor cu privire la majo-

rarea tarifelor de radiocomunicaþii............................ 1Ð4

S U M A R

Nr. Pagina

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL COMUNICAÞIILOR 

O R D I N  
cu privire la majorarea tarifelor de radiocomunicaþii 

Ministrul comunicaþiilor, 
în conformitate cu Hotãrârea Guvernului nr. 129/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului

Comunicaþiilor ºi având în vedere prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 3/1997 privind produsele ºi servi-
ciile regiilor autonome, activitãþile cu caracter de monopol natural, precum ºi activitãþile economice supuse unui regim
special pentru care preþurile ºi tarifele se vor stabili cu avizul Oficiului Concurenþei, 

emite prezentul ordin: 

1. Se aprobã majorarea tarifelor de radiocomunicaþii cu
un coeficient mediu de 1,762 începând cu data de 1 mar-
tie 1998. 

2. Tarifele lunare pentru punerea la dispoziþie a emiþã-
toarelor ºi translatoarelor de radio ºi de televiziune, pentru
circuite analogice de radio ºi de televiziune, sunt prezen-

tate în anexele nr. IÐIII, care fac parte integrantã din pre-
zentul ordin. 

3. Regia Autonomã �RadiocomunicaþiiÒ va aduce la înde-
plinire prevederile prezentului ordin, începând cu data de
1 martie 1998. 

Ministrul comunicaþiilor, 
Sorin Pantiº

Bucureºti, 13 februarie 1998. 
Nr. 27. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101/3.III.19982

 

ANEXA Nr. I 

T A R I F E L E  L U N A R E  
pentru punerea la dispoziþie a emiþãtoarelor ºi translatoarelor de televiziune

Emiþãtoare de televiziune 
40 kW staþie 150.424.856 8.992.255 296.487.392 11.977.684 1,971 1,332 
20 kW staþie 18.642.946 1.843.755 36.745.247 2.455.882 1,971 1,332 
5Ñ10 kW staþie 15.164.133 1.670.012 29.888.507 2.224.456 1,971 1,332 
2Ñ4 kW staþie 12.964.648 835.009 25.553.321 1.112.233 1,971 1,332 
0,5Ñ1 kW staþie 14.625.200 711.722 28.826.270 948.014 1,971 1,332 
0,1Ñ0,4 kW staþie 5.165.711 94.163 10.181.617 125.425 1,971 1,332 
Sub 0,1 kW staþie 2.006.701 40.355 3.955.207 53.752 1,971 1,332 

Translatoare de televiziune 
100 W staþie 3.579.646 127.782 7.055.483 170.206 1,971 1,332 
50 W staþie 3.448.188 44.285 6.796.378 58.988 1,971 1,332 
15 W staþie 1.016.483 10.758 2.003.488 14.329 1,971 1,332 
10 W staþie 959.533 7.402 1.891.239 9.859 1,971 1,332

Sub 5 W staþie 918.801 3.346 1.810.957 4.456 1,971 1,332 

N O T Ã :  
Pentru staþiile cu regim de peste 600 metri altitudine faþã de nivelul mãrii, tariful fix se majo-

reazã cu 50% atât pentru emiþãtoarele de televiziune, cât ºi pentru translatoarele de televiziune
nedeservite. 

Funcþionarea staþiei cu un emiþãtor (P/2) se factureazã prin aplicarea urmãtoarelor tarife:
Ñ tarif fix lunar (integral) al staþiei; 
Ñ tarif lunar pe orã (variabil) al staþiei, redus cu 50%. 

ANEXA Nr. II 

T A R I F E L E  L U N A R E  
pentru punerea la dispoziþie a emiþãtoarelor ºi translatoarelor de radio 

Tariful
pentru
o orã 
zilnic

(lei/U.M.)

U.M.

Tariful
pentru
o orã
zilnic

(lei/U.M.)

La 
tariful 
fix

La 
tariful
orar

Tariful 
fix

(lei/U.M.)

Tariful 
fix

(lei/U.M.)

Tarifele actuale Tarifele negociate Indicii
de creºtere

Tariful
pentru
o orã 
zilnic

(lei/U.M.)

U.M.

Tariful
pentru
o orã 
zilnic

(lei/U.M.)

La 
tariful 
fix

La 
tariful
orar

Tariful 
fix

(lei/U.M.)

Tariful 
fix

(lei/U.M.)

Tarifele actuale Tarifele negociate Indicii
de creºtere

1. Unde 
lungi/medii
1.500 kW staþie 35.657.003 47.841.342 79.764.716 63.485.461 2,237 1,327 
1.200 kW staþie 21.810.716 43.291.806 48.790.572 57.448.226 2,237 1,327 
1.000 kW staþie 20.949.625 33.496.062 46.864.311 44.449.275 2,237 1,327 
950 kW staþie 19.312.722 30.823.179 43.202.559 40.902.359 2,237 1,327 
400 kW staþie 19.312.722 20.558.287 43.202.559 27.280.847 2,237 1,327 
200 kW staþie 17.441.975 8.786.297 39.017.699 11.659.416 2,237 1,327 
50 kW staþie 8.220.290 5.189.321 18.388.789 6.886.229 2,237 1,327 

1Ð30 kW staþie 5.925.860 1.094.763 13.256.149 1.452.750 2,237 1,327  

2. Unde
scurte
Centrul de
emisie
Galbeni 
120Ð250 kW staþie 29.678.862 11.544.506 66.391.614 15.319.560 2,237 1,327 



Centrul de
emisie
Þigãneºti 
120Ð250 kW staþie 16.281.015 11.544.506 36.420.631 15.319.560 2,237 1,327 

Centrul de
emisie Sãftica
100 kW staþie 10.305.623 4.336.289 23.053.678 5.754.255 2,237 1,327 
18Ð50 kW staþie 6.863.995 2.146.825 15.354.756 2.848.836 2,237 1,327 

3. Unde
ultrascurte
7Ð12 kW staþie 3.452.623 909.905 7.723.518 1.207.443 2,237 1,327 
1Ð6 kW staþie 3.452.623 454.981 7.723.518 603.760 2,237 1,327 
0,100 kW staþie 2.195.489 149.896 4.911.310 198.912 2,237 1,327 
ºi sub
0,100 kW

4. Transla-
toare de
radio 
8 W staþie 487.201 2.139 1.089.869 2.838 2,237 1,327 

N O T Ã :  
Pentru staþiile cu regim de altitudine de peste 600 metri faþã de nivelul mãrii, tariful fix se

majoreazã cu 40%. 
Funcþionarea staþiei cu un emiþãtor (P/2) se factureazã prin aplicarea urmãtoarelor tarife: 
Ñ tarif fix lunar (integral) al staþiei; 
Ñ tarif lunar pe orã (variabil) al staþiei, redus cu 30%. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101/3.III.1998 3

Tariful
pentru
o orã
zilnic

(lei/UM)

U.M.

Tariful
pentru
o orã
zilnic

(lei/U.M.)

La 
tariful 
fix

La 
tariful
orar

Tariful 
fix

(lei/U.M.)

Tariful
fix

(lei/U.M.)

Tarifele actuale Tarifele negociate Indicii
de creºtere

ANEXA Nr. III 

T A R I F E L E  
pentru circuite analogice de radio ºi de televiziune 

1. Circuit video
plus audio
însoþitor

1.1. Serviciu
permanent 
Ñ pe lunã km 41.936 46.286 Ñ Ñ 104.882 61.468 2.501 1.328
Perioada mini-
mã Ñ2 ani

1.2. Serviciu
cu program fix
Perioada mini-
mã Ñ1 an

a) pe lunã,
indiferent de
durata
programului km 15.714 Ñ Ñ Ñ 39.301 2.501

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
pe minut

de
trans-
misie
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
pe

minut
de

transmi-
sie
(lei/
U.M.)

Tariful
pe

minut
de

transmi-
sie
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tarifele actuale Tarifele negociate Indicii
de creºtere

U.M.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101/3.III.19984

b) pe lunã, pentru
fiecare orã de
program zilnic km Ñ Ñ 3.974 Ñ 5.277 1.328

c) pentru fiecare
excedent de
15 minute sau
fracþiune, în cazul
depãºirii programului km Ñ Ñ 209 Ñ Ñ 278 1.328

1.3. Serviciu ocazional
a) pe minut

de transmisie,
cu o duratã minimã
de taxare de 15
minute:

Ñ secþiunea
0Ð100 km km Ñ Ñ Ñ 72 Ñ 131 1.824 

Ñ secþiunea
peste 100 km km Ñ Ñ Ñ 34 Ñ 62 1.824 

b) tarif suplimentar
de pregãtire buc. 13.714 Ñ Ñ Ñ 18.212 1.328

2. Circuit de bandã
largã 

Ñ (15 kHz)

2.1. Serviciu permanent 
Ñ pe lunã km 6.348 8.237 Ñ Ñ 21.113 10.955 3.326 1.330 
Perioada mini-
mãÑ 1 an

2.2. Serviciu ocazional
a) pe minut buc. dublul tarifului

de transmisie, pentru convorbiri
cu o duratã telefonice 
minimã de taxare
de 10 minute

b) tarif suplimentar
de pregãtire buc. 2.401 Ñ Ñ Ñ 7.986 3.326 

N O T Ã :  
Tarifele a), b) ºi c) de la pct. 1.2. se aplicã cumulativ. 

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
24

ore/zi
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
pe

minut
de

transmi-
sie
(lei/
U.M.)

Tariful
variabil
pentru
o orã
zilnic
(lei/
U.M.)

Tariful
pe minut
de trans-
misie
(lei/
U.M.)

Tariful
pe minut

de
transmi-

sie
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tariful
fix
(lei/
U.M.)

Tarifele actuale Tarifele negociate Indicii
de creºtere

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101/3.III.1998 conþine 4 pagini. Preþul 328 lei ISSN 1453Ñ4495

U.M.


